
Edição 1157 – 02 de Fevereiro de 2022. 

 

Processo Nº 16170/2021 – Pregão Nº 105/2021-DCS 
Objeto: CAMARAS DE CONSERVAÇAO DE IMUNOBIOLÓGICOS E REFRIGERADOS PARA O 
DEPARTAMENTO DE VIGILÃNCIA EM SAÚDE - DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

INFORMAÇÃO 
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora do 
certame a empresa: 
 

HM LINCK ME 
  

R$ 35.700,00 Trinta e cinco mil e setecentos reais  

Data: 25/01/2022 
CLEITON NOGUEIRA DOS REIS 
PREGOEIRO 
 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso VI 
do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei 
Federal nº 8.883/94, esse procedimento licitatório à(s) empresa(s): 
 

HM LINCK ME 
  

R$ 35.700,00 
  

Trinta e cinco mil e setecentos reais  

Data: 25/01/2022  
REINALDO ALVES MOREIRA FILHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal, a providenciarem a manutenção dos mesmos conforme estabelecido na Lei 
Municipal 848/92, 1620/03, 112/10, 1644/03, 2256/13, 2321/15 e 2544/18 no prazo de estipulado a 
partir desta publicação, sob pena de novas sanções previstas na Lei. 
 

PROCESSO INTERESSADO ENDEREÇO VALOR AUTO 

893/2022 CLAUDIR DOS 
SANTOS 

ESTRADA DO MARROTE, 10, 
BARRA DO UNA 

R$ 
1.000,00 

31405 

904/2022 MIRAGE 
CONDOMINIUM 

RUA CLAUDIO MANOEL DA 
COSTA, 335, SÃO FRANCISCO 

R$ 
10.000,00 

31030 

866/2022 IRACEMA DOS 
SANTOS 

ESTRADA DO PIAVU, 1005, 
CAMBURI 

R$ 
1.000,00 

31307 

846/2022 ENAZINA AMERICO 
VIEIRA 

RUA ARMANDO JOÃO SANTANA, 
165, TOPOLANDIA 

R$ 500,00 29605 

 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental. Tel.: 3892 6000 – Ramal 
208 
Flávio C. Carvalho  
Diretor – Departamento de Fiscalização Ambiental 
José Augusto de Carvalho Mello                                                      
Secretário de Meio Ambiente 
 
 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal, a providenciarem a demolição dos mesmos conforme estabelecido na Lei 
Municipal 848/92, 1620/03, 112/10, 1644/03, 2256/13, 2321/15 e 2544/18 no prazo de estipulado a 
partir desta publicação, sob pena de novas sanções previstas na Lei. 
 

PROCESSO INTERESSADO ENDEREÇO Prazo AUTO 

892/2022 CLAUDIR DOS 
SANTOS 

ESTRADA DO MARROTE, 10, 
BARRA DO UNA 

24 
HORAS 

31404 

888/2022 AMANDA SOUZA 
FONSECA 

RUA ITATIAIA, 3150, BARRA DO 
UMA 

24 
HORAS 

29769 

905/2022 DESCONHECIDO AVENIDA GUANABARA, S/Nº, 
MARESIAS 

24 
HORAS 

31171 

858/2022 CIRLANDIO ALVES 
BATISTA 

RUA JOSE JOAQUIM DE 
FREITAS, 133, ENSEADA 

10 DIAS 31091 

856/2022 JOÃO BITENTE FILHO RUA PRAIA LINDA, 205, 
CIGARRAS 

24 
HORAS 

31090 

918/2022 ANTONIO RUA COLOMBO, S/Nº, MARESIAS 24 
HORAS 

31351 

867/2022 IRACEMA DOS 
SANTOS 

ESTRADA DO PIAVU, 1005, 
CAMBURI 

24 
HORAS 

31308 

 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental. Tel.: 3892 6000 – Ramal 
208 
Flávio C. Carvalho  
Diretor – Departamento de Fiscalização Ambiental 
José Augusto de Carvalho Mello                                                      
Secretário de Meio Ambiente 
 
 

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal, o embargo dos mesmos conforme estabelecido na Lei Municipal 848/92, 1620/03, 
112/10, 1644/03, 2256/13, 2321/15 e 2544/18 no prazo de estipulado a partir desta publicação, sob 
pena de novas sanções previstas na Lei. 
 

PROCESSO INTERESSADO ENDEREÇO AUTO 

909/2022 MIRAGE 
CONDOMINIUM 

RUA CLAUDIO MANOEL DA COSTA, 335, SÃO 
FRANCISCO 

31175 

 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental. Tel.: 3892 6000 – Ramal 
208 
Flávio C. Carvalho  
Diretor – Departamento de Fiscalização Ambiental 
José Augusto de Carvalho Mello                                                      
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal, a providenciarem a manutenção dos mesmos conforme estabelecido na Lei 
Municipal 848/92, 1620/03, 112/10, 1644/03, 2256/13, 2321/15 e 2544/18 no prazo de estipulado a 
partir desta publicação, sob pena de novas sanções previstas na Lei. 
 

PROCESSO INTERESSADO ENDEREÇO Prazo AUTO 

916/2022 REINALDO FELIX PAULINO RUA MAURICIO BENEDITO 
FAUSTINO, 1285, JUQUEHY 

10 DIAS 31327 

853/2022 MARIA APARECIDA 
TEODORO 

RUA EIDOTEA, 48, CANTO 
DO MAR 

10 DIAS 31088 

908/2022 MIRAGE CONDOMINIUM RUA CLAUDIO MANOEL DA 
COSTA, 335, SÃO 
FRANCISCO 

24 
HORAS 

31174 

906/2022 RENATO ALCANTARA 
GONÇALVES DA MOTA 
BICUDO 

RUA SEBASTIÃO ROMÃO 
CESAR, 407, MARESIAS 

24 
HORAS 

31172 

902/2022 NAILTON FALEIROS 
CHAGAS 

RUA CLAUDIO MANOEL DA 
COSTA, S/Nº, SÃO 
FRANCISCO 

48 
HORAS 

31029 

900/2022 JOÃO DOS SANTOS RUA JOSE FERRO, 308, 
JUQUEHY 

3 DIAS 30072 

 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental. Tel.: 3892 6000 – Ramal 
208 
Flávio C. Carvalho  
Diretor – Departamento de Fiscalização Ambiental 
José Augusto de Carvalho Mello                                                      
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal, a apreensão realizada conforme estabelecido na Lei Municipal 848/92, 1620/03, 
112/10, 1644/03, 2256/13, 2321/15 e 2544/18 por esta publicação, sob pena de novas sanções previstas 
na Lei. 
 

PROCESSO INTERESSADO ENDEREÇO OBJETO AUTO 

899/2022 LUIZ 
FERNANDES 
FILHO 

RUA MANOEL 
RABELO 
FILHO, 570, 
BORACEIA 

1 TENDA (GAZEBO), 1 BARRACA 
TIPO CAMPING, 1 CAMA DE 
SOLTEIRO, 1 COLCHÃO DE 
SOLTEIRO, 1 GELADEIRA VELHA, 1 
FOGÃO 02 BOCAS, 1 PEDAÇO DE 
CANO DE FERRO 02 METROS, 1 
CORRENTE 02 METROS, 1 
CADEADO SEM CHAVES, 1 
PORTÃO DE MADEIRA PEQUENO, 
7 GUARDA-SÓIS (USADOS) 

30746 

 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental. Tel.: 3892 6000 – Ramal 
208 
Flávio C. Carvalho  
Diretor – Departamento de Fiscalização Ambiental 
José Augusto de Carvalho Mello                                                      
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1157 – 02 de Fevereiro de 2022. 

 

Processo Nº 16090/2021 – Pregão Nº 103/2021 
 

Objeto: AQUISIÇÃO DE ETILÔMETROS COM IMPRESSORA TÉRMICA INCLUSA DEVIDAMENTE 
HOMOLOGADO PELO INMETRO. 

INFORMAÇÃO 
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora do 
certame a empresa: 
 

 
RIBCO DO BRASIL IMPORTAÇAO E 
EXPORTAÇAO LTDA  

 
R$ 
61.500,00 
  

Sessenta e um mil e 
quinhentos reais   

Data: 02/02/2022 
CLEITON NOGUEIRA DOS REIS 
PREGOEIRO 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso VI 
do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei 
Federal nº 8.883/94, esse procedimento licitatório à empresa: 
 

 
RIBCO DO BRASIL IMPORTAÇAO E 
EXPORTAÇAO LTDA 
 
  

 
R$ 
61.500,00 
  

Sessenta e um mil e 
quinhentos reais  

Data: 02/02/2022  
EMERSON ELIAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
PROCESSO ADMINISTRATIVO 9714/2018 
Requerente: JOSÉ DONIZETE DUTRA LIMA 
Assunto: AUTO DE MULTA Nº 26.811 
Endereço: Rua Itatiaia, nº 172, Barra do Una – São Sebastião/SP 
Tendo sido improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente, dou ciência através da 
presente publicação à parte interessada a lavratura do Auto de Multa nº 26.811 – valor de R$: 2.000,00 
(Dois mil reais). 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Tel.: 3892-6000. 
José Augusto de Carvalho Mello                                            
Secretário de Meio Ambiente 
Daniel H. Mudat Fernandes 
Secretário Adjunto de Meio Ambiente 
 
 
 
 
 
RESOLUÇÃO Nº 94, DE 08 DE JUNHO 2021. 
DO CONSELHO CURADOR DA  
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
O Presidente do Conselho Curador da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, no uso de suas 
prerrogativas legais e estatutárias e, considerando: 
 

1. Que a Diretoria Executiva da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, apresentou na 
41ª Assembleia Geral Ordinária deste Conselho Curador, ocorrida em 08/06/2021, Aprovação 
‘ad referendum’ do 2º Termo Aditivo nº 02/2020 do Contrato de Gestão nº 01/2019 que trata 
do repasse financeiros à Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, para custeio das 
ações de saúde em decorrência da pandemia do coronavírus (COVID 19). 

 
2- Que foram prestados todos os esclarecimentos com relação à matéria, sendo dirimidas todas as 

dúvidas dos Conselheiros. 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Aprovar ‘ad referendum’ do 2º Termo Aditivo nº 02/2020 do Contrato de Gestão nº 01/2019 que 
trata do repasse financeiros à Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, para custeio das ações de 
saúde em decorrência da pandemia do coronavírus (COVID 19). 
 
Art. 2º.  Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
São Sebastião, 08 de junho de 2021. 
Reinaldo Alves Moreira Filho  
Presidente Conselho Curador 
 
 
 
 
 
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO FOMENTO 001/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4996/2021 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 13.019/2014  
PARCERIA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL E A ASSOCIAÇÃO DE 
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE – CNPJ Nº 55.556.120/0001-61. 
OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO TERMO DE FOMENTO N° 001/2021, REALIZADO POR 
DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2021, COM A FINALIDADE DE INTERRESSE PÚBLICO, 
PARA CUSTEIO DE DESPESAS COM CURSOS DE CAPACITAÇÃO PARA OS COLABORADORES DA 
APAE SÃO SEBASTIÃO. 
SALDO REMANESCENTE: R$ 37.556,00 (TRINTA E SETE MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E SEIS 
REAIS) – FONTE 5  
VIGÊNCIA: 23 DE JANEIRO DE 2022 À 23 DE AGOSTO DE 2022.  
DATA DA ASSINATURA: 23 DE JANEIRO DE 2022.  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SÃO SEBASTIÃO, 02 DE FEVEREIRO DE 2022. 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 

RETIFICAÇÃO DE INFORMAÇÃO E EXTRATO DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE 
LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 231/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2021 
PUBLICADO NO DOEM EM 25 DE JANEIRO DE 2022 – EDIÇÃO Nº 1151, PÁG. 02. 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO, Presidente da Fundação de Saúde Pública de São 
Sebastião, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a retificação da Publicação, da 
Informação e do Extrato da Adjudicação e Homologação da licitação referente ao processo acima 
descrito, publicado em 25 de janeiro de 2022, no Diário Oficial Eletrônico Municipal, tendo como 
alteração os preços finais da empresa ARENA SUPRIMENTOS MÉDICOS COMERCIAL 
IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA para os lotes 16 e 43. 

ONDE SE LÊ: 
LOTE 16 – R$ 2.044,00 (dois mil e quarenta e quatro reais) 
LEIA-SE: 
LOTE 16 – R$ 1.970,00 (um mil e novecentos e setenta reais) 

ONDE SE LÊ: 
LOTE 43 – R$ 460,20 (quatrocentos e sessenta reais e vinte centavos) 
LEIA-SE: 
LOTE 43 – R$ 920,40 (novecentos e vinte reais e quarenta centavos) 

São Sebastião, 01 de fevereiro de 2022. 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
Diretor Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
TERMO DE REVOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 233/2021 
PREGÃO PRESENCIAL N°: 25/2021 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO CONTINUADA DE SERVIÇOS DE 
EXAMES DE ANÁLISES CLÍNICAS E ANATOMOCITOPATOLÓGICOS PARA ATENDER PACIENTES 
DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL. 
Nos termos da Decisão de Recurso Administrativo publicado no site desta Fundação de Saúde Pública 
de São Sebastião (fspss.org.br), determino a REVOGAÇÃO do processo licitatório nº 233/2021 – Pregão 
Presencial nº 25/2021, com base no art. 49 da Lei nº 8.666/1993. 
São Sebastião, 02 de fevereiro de 2022. 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
Diretor Presidente 
 

 
 
 
 
Processo Nº 15756/2021 – Pregão Eletrônico Nº 99/2021-DCS 
 

Objeto: AQUISIÇAÕ DE MEDICAMENTO DUPIXENT 300MG/2ML PARA PACIENTE ASSISTIDO 
PELO DPTO DE POLITICAS PÚBLICAS EM SAÚDE 

INFORMAÇÃO 
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora do 
certame a empresa: 
 

DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 
  

R$ 
37.905,12 

Trinta e sete mil novecentos e 
cinco reais e doze centavos  

Data: 14/01/2022 
PAULA SALLES RODRIGUES 
PREGOEIRO 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso VI 
do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei 
Federal nº 8.883/94, esse procedimento licitatório à(s) empresa(s): 
 

DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 
  

R$ 
37.905,12 

Trinta e sete mil novecentos e 
cinco reais e doze centavos  

Data: 14/01/2022  
FELIPE AUGUSTO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL 

 


